dissem vall unser bedencken, dan wir vurnemblich seen auff Christi ehre und aufferbawunge syner gemeyne, welche dorch eynen solchen menschen nicht gefordert werden konnen. Der kirchen Gottes eynige erlöser wolle seine kirchen wider ergernuß der hellenpfortenn beschutzen unnd erhalten!

Alle predicanten zu Franckfurth saumtlich und sonderlich.

Dussen Radtschlag unterschrieben alle prediger zu Cassel.

Caspar Kauffingen.

Dionysius Melander.

Balthasar Reidenhausenn.

Literas autem praedictorum de Philippo Nagelio ad Casselianos ministros datas exhibuerunt principi Hassiae Philippo isti concionatores Casselliani. Princeps vero mox graviter scripsit ad senatum Huxarianum de dimittendo et abigendo tam impio concionatore<sup>1)</sup>. Cum autem haec lantgravii scripta deferrentur ad senatum Huxarianum, is profecto iniquissime hoc fert, quod quidam ex suis citra et extra senatus suffragium et sententiam huiusmodi rem attentassent, et cum cognovissent huius actionis autores fuisse Johannem Molnerum concionatorem, Paulum Grevenium et Johannem Sifridium, gubernatores scholae, et civem Justum Rolandum, illos mox in curiam vocant et tres priores officio deponunt et Rolandum suis aedibus includunt, veniuntque isti in discrimen apud consules Henricum Siverdes, Johannem Groeven, Henricum Kramer, Godscalcum Luleffs et totum senatum. Ideo isti Casseliam mittunt Sifridum, ut ibi causam suam et sociorum agat, ubi et in itinere non fuit in levi periculo. Sed dominus mirabiliter vix post haec acta paucis diebus elapsis confundebat Philippum, quoniam manifestato<sup>a)</sup> ipsius scelere profligatur tandem ex urbe et postea is factus castrensis concionator. Postquam rediisset ex bello, in Artzen<sup>2)</sup> pago pastor factus et ibi et in diversis locis aut idem aut simile tentavit quod Huxariae. Ideo etiam in vitae discrimen et in car-

a) *B und W*: manifesto.

<sup>1)</sup> *Im Staatsarchiv Marburg findet sich kein Material über diese Angelegenheit.*

<sup>2)</sup> *Ärzen bei Hameln.*

*W 1092.* ceris usque molestias prolapsus est propter maleficia. Tandem in pago Heinesen<sup>1)</sup> ad Visurgim prope arcem Polla moritur. Haec non sine dolore referimus et ita, ut sit citra ullius contumeliam, orantes Dominum Jesum, ut omnes pios servet a malo. Amen.

Illi substituitur Huxariae quidam Thomas N. Mindanus<sup>2)</sup>. Et cum paulo<sup>3)</sup> ante morbo correptus vita fungeretur post multos labores utiles in ecclesia Huxariana exantlatos Johannes Molnerus Burensis, pietate et virtute praestans vir, ei succedit Paulus Grevenius ex schola ad munus ecclesiae translatus, qui antea auditis Molneri concionibus et lectis nostratium theologorum scriptis dederat se totum theologiae et ducta Molneri nepte fit quoque haeres bibliothecae Molneri, unde multum eruditionis hausit. Polhennius, ecclesiastes ad s. Nicolaum, qui quoque circa annum 1553. deposuerat interimisticam scabiem et doctrinam atque sinceram religionem receperat, moritur anno 1557. hydropisi<sup>4)</sup>, et vocatur in eius locum Bernhardus Luderus Mindensis<sup>5)</sup>.

Grevenius, porro ad s. Petrum pastor, per triennium fideliter docuit, et quia gravibus scandalis ecclesiam premi videbat seque concionibus et admonitionibus ista abolere et talibus mederi non posse cognoscebat, cessit ultro et obtinuit functionem in oppidulo Hassiae prope Casseliam dicto Immenhusen, atque in eius locum vocatur ex academia Jenensi anno 1559. Johannes Siffridus, civis filius, qui in ea academia d. Erhardum<sup>6)</sup> Snepffium, Illyricum, d. Musaeum, d. Wigandum<sup>7)</sup> per biennium audiverat<sup>8)</sup> et a doctore Musaeo examinatus et ordinatus venit in patriam, et cum is videret ista scandala evangelicae doctrinae plurimum nociva esse, propter quae suam stationem deseruerat Paulus Grevenius, coepit is quoque impia magistratus vel senatorii ordinis virorum et ditiorum civium cum Judaeis Christum filium

a) fehlt B und W.      b) W: hydrope.  
c) B und W: Eberhardum.

<sup>1)</sup> Heinsen bei Polle.

<sup>2)</sup> Das Lagerbuch nennt ihn ebenfalls Thomas Mindanus.

<sup>3)</sup> Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 226 und oben S. 85f.

<sup>4)</sup> Wigand wurde erst 1560 nach Jena berufen (Realenzyklopädie).

<sup>5)</sup> Vorher hatte er in Wittenberg studiert und war in Hörter Rektor gewesen. Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 273 und unten (W 1095).

Dei blasphemis extremis execrantibus reprehendere commercia, usuras et expilationes et imprimis, quod ibi ferret magistratus paedagogium Judaicum et praeceptorem eorum nostrae doctrinae manifeste maledicentem. Hanc iniquam conniventiam magistratus, qui acceptis ab istis impiis et blasphemis Judaeis muneribus connivebant et tacebant ad omnia, deinde canonicorum in collegio securitatem, impietatem, scortationem, luxum et perversitatem, quod omnia consumerent et nihil aedificationi ruinosi templi fenestris violatis et ministerio evangelii impenderent, manifeste et saepe reprehendit pro concione nec quoque subticuit, quod tres consules et alii cives suos filios rasurae et iuri abbatis propter praebendas ac beneficia submitterent atque ita istos deo Moloch consecrarent.

Hinc fit, ut a canonicis ad consules ipsi parum propitios *W 1093.* deferretur et accusaretur. Et quamquam se facile tueri et defendere potuit, tamen de illo amovendo initur consilium. Quae-runt igitur occasionem et tandem tres causas inveniunt, postquam ipsi structae essent insidiae. Cum forte astaret patri propter quosdam agellos litiganti coram senatu, dixerat patrem gravari sententia senatus. Hinc primam arripiunt dicentes illum, qui debebat ex scripturis tueri senatorium ordinem ut ordinationem Dei, iniustitiae insimulasse magistratum et sic dignitatem eius labefactasse. Secundam causam quaerebant ex quadam eius concione pomeridiana habita in festo visitationis Mariae ex cap. 11<sup>a</sup>). Esaiiae super versum „Non iudicabit iuxta auditum aurium nec visu oculorum“, quoniam ibi movebat Siffridus quaestionem, quam et d. Brentius in explicatione eiusdem loci movit et tractat, an magistratus ex scripta lege vel ratione tantum ius dicere debeat. Ex ea quidam malevoli surripiunt verba pauca eaque reprobe inversa et intellecta ad consules deferunt clamantes Johannem Siffridum acriter iterum in senatum debacchatum esse. Ideo vix diebus 14 elapsis convocatur senatus, et iussu eorum dimittitur Johannes Siffridus. Postquam vero sui parochiani per deputatos quosdam quaererent causas dimissionis et dicrent, quod et vita et doctrina inculpatus esset, responderunt consules, primo quod iniustitiae in curia accusaverit senatum, secundo quod etiam in

a) *W*: II.

senatum stomachatus sit pro concione, tertio quod utatur Misnica lingua, cuius non est bene capax plebs. Etsi pro illo supplicarent parochiani, et simul eius socer M. Rodolphus Mollerus, superintendens in ecclesia Hamelensi, graviter moneret senatum Huxarianum per scripta sui officii et ipsos non habere iustas deponendi suum generum causas et, si quas praetendant, non esse eas vel tales, quarum se fateatur reum Siffridus, qui dixit se semper suorum verborum interpretem esse commodum, et adderet senatum bona conscientia non posse eripere parochianis expetentibus ministerium Siffridi suum generum; quod si vellent pii esse, cogitarent ministrorum munus hoc ipsis divinitus impositum esse, ut arguerent, monerent et docerent, itaque eum, qui ecclesiae et iuventuti in exercendo catechismo bonam operam fideliter navasset, non levibus causis eici debere, tamen illa omnia frustra tentabantur, quia sic stabat sententia, ut exautoratus esset Siffridus, cui hoc contigit, quod dicitur a Christo „Nemo propheta acceptus in patria“. Vocatur igitur Hameliam a senatu, ut soceri sui collega esset et eum laboribus sublevaret. In istius locum substituitur Jacobus Reitelius, ex gubernaculo scholae Huxarianae exaltatus <sup>1)</sup>).

Anno 1563. removetur quoque Thomas Mindanus, nescio, ob quae vitia, et cum Rolandus et Broderus cives proficiscerentur Lipsiam, Northusii in hospitio incidunt in Nicolaum Erbenium Gothanum, pastorem oppidi Sandershausen comitatus Schwartzburgensis, et cum intelligunt ipsum vocationem in Huxariana ecclesia non repudiaturum, si offerretur, ille redeuntibus istis civibus domum vocatur, qui Huxariae scripsit libellum, qui continet confutationem magicae et idololatricae consecrationis creaturarum aliarumque superstitionum horrendarum <sup>2)</sup>), qui est editus anno Domini 1564., et is anno 1567. <sup>3)</sup> suscepit gradum magisterii Marpurgi <sup>4)</sup>).

<sup>1)</sup> Nach Paullini, *Syntagma Stück IV S. 70* stammte er aus Harzgerode und war vorher in Göttingen und Hardegsen tätig.

<sup>2)</sup> Nicht ermittelt.

<sup>3)</sup> Bd. 1 H. 3 S. 275 Anm. 2 ist der Druckfehler 1566 in 1567 zu verbessern.

<sup>4)</sup> Sein Nachfolger wurde 1569 nach einem Manuskripte des Dechanearchivs in Hörter (chronikalische Aufzeichnung eines Kanonikus vom Petersstifte) Bd. 3 S. 280 Johannes Engelhard. Vgl. über Erbenius Bd. 1 H. 3 S. 275.

Anno 1566. in ipsis feriis natalibus moritur Bernhardus Luderus, homo doctus et poeta, qui Huxariae vertit carmine et edidit Johannis epistolam primam, morbo comitali, cui successit bonus senex Hermannus Lippiensis<sup>1)</sup>, quo statim mortuo quidam Wilhelmus<sup>2)</sup>, qui mox alio se contulit. Ita tandem Johannes Stalmeisterus, filius urbis, suscipitur ibidem.